工作通知：

重庆人文科技学院教务处
转发重庆市教育委员会关于开展 2024年市级本

科高校大学生学科竞赛项目申报工作的
通 知

各二级学院、各部门：

现将《重庆市教育委员会关于开展 2024 年市级本科高校大

学生学科竞赛项目申报工作的通知》（渝教高函〔2024〕10 号）

文件转发给你们，请各单位按照文件要求积极组织教师申报，并与

2024年 4月 4日前将相关材料纸质档报送至行政中心 1号楼 2-13，

电子档报送至 1160822217@qq.com。

联系人：徐湛翔，电话：13206220356。

特此通知

重庆人文科技学院教务处

2024年 3月 28日

- 2 -

渝教高函〔2024〕10号

重庆市教育委员会
关于开展 2024年市级本科高校大学生学科竞赛

项目申报工作的通知

各本科高校：

为贯彻落实《教育部关于加快建设高水平本科教育全面提高

人才培养能力的意见》（教高〔2018〕2 号），进一步加强大学

生学科竞赛管理，规范竞赛工作，提升组织水平，促进大学生学

科竞赛活动健康有序开展，切实提高大学生创新精神和实践能力，

经研究，决定开展 2024 年市级本科高校大学生学科竞赛项目申

报工作，现就有关事项通知如下。

一、指导思想

2024 年市级大学生学科竞赛秉承公益性、统一性、专门化

原则，坚持学生主体、专家主导、社会参与，进一步提高大学生

学科竞赛的专业覆盖面和社会参与面，深化产教融合、校企合作，

推动本科高校专业建设与产业发展紧密对接，产学研结合促进本

- 3 -

科高校大学生创新精神和实践能力培养。

二、项目范围

各校申报承办的市级赛项应贴近重庆市现代产业体系建设

需要和战略性新兴产业发展方向；申报赛项原则上为往届已开展

的市级竞赛项目，非往届市级竞赛项目如需申报，所在领域须为

国家重大战略和重庆经济社会发展发展急需领域；承办全国赛的

市级赛须取得国赛组委会授权。

三、项目要求

坚持竞赛与行业要求、技术进步以及教学改革相结合，引导

高等教育人才培养模式、评价模式和实践教学改革；坚持与学校

定位结合，促进学校优势特色专业改革发展；坚持个人能力与团

队协作相结合，突出学生综合能力展示；鼓励行业企业参与竞赛

项目设计，提供技术和条件保障。

四、申报单位

市内各本科高校均可申报承办 2024 年市级大学生学科竞赛。

鼓励有条件的行业教学指导委员会、专业类教学指导委员会及行

业组织牵头联合行业、企业、高校进行申报。

五、有关要求

（一）为确保项目质量，市教委将组织专家结合参赛规模、

社会影响和往届举办效果等方面，对申报赛项进行评议、遴选。

（二）所有申报项目需填报《2024 年重庆市本科高校大学

- 4 -

生竞赛项目承办申报表》（附件 1）和《2024 年拟承办市赛院校

汇总表》（附件 2），电子件发送至市教委高教处邮箱

cqedugjc@163.com，纸质件一份加盖申报单位公章报送至市教委

525 室。

（三）赛项申报截止时间为 2024 年 4 月 8 日（星期一）。

请各申报单位在规定时间内完成申报，申报截止后不再受理。

联系人：哈宁武、胡靖；联系电话：67618591、60393034。

附件：1.2024 年重庆市本科高校大学生学科竞赛项目申报表

2.2024 年市赛承办赛项申报汇总表

重庆市教育委员会

2024 年 3 月 20日

- 5 -

附件 1

2024年重庆市本科高校大学生学科竞赛

项目申报表

申报单位

赛项名称

协办单位

专业类/学科

参赛形式

（可多

选）

□团队赛

□个人赛
赛制

□一级：市赛

□两级：校赛、市赛

□三级：校赛、市赛、国赛

□其他：___________（请说

明）

是否为教
育部学科
竞赛项目

2023
年是否

承办

预计参
赛院校

数量

是否取得

国赛组委

会授权

赛项

联系人
职务 联系电话

2023 年市
赛举办情

况

承办

单位

全市报名情况 市赛举办情况

参赛

学校数
报名队数

/人数

入围

学校数

市赛

队数

/人数

市赛获奖队

数/人数

- 6 -

项目
基本
情况

1.项目简介（大赛历史沿革、举办规模、面向对象，对推
动产业发展和人才培养有哪些帮助）
2.上一年度本项目的绩效总结（竞赛组织管理、参赛规模

和获奖情况及相关研究成果）
3.本届项目主要内容与实施方案（竞赛主要内容、组织形
式、进程安排、竞赛过程管理等）
4.经费预算与保障
（2000字以内）

申办单位

意见

单位（签章）

- 7 -

附件 2

2024 年市赛赛项承办申报汇总表

单位（盖章）：

序

号

申请单位

专业大

类

拟承办

赛项名

称

团体

赛/个

人赛

组队

参赛

人数

是否为

2023 年

教育部

学科竞

赛项目

2023 年

市赛该

赛项承

办院校

是否取得国

赛组委会授

权

承办赛

项场地

面积（平

方米）

同时容
纳参赛

队数量

（队）

联

系

人

职务 电话